ATA DA REUNIÃO Nº 128 DO CONSELHO FISCAL DA

PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

REALIZADA EM 25 DE SETEMBRO DE 2023

Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três realizou-se,

no 14º andar do Edifício Ventura Corporate Towers, localizado na Av. República

do Chile, 330, Rio de Janeiro – RJ, com início às dez horas e trinta minutos, a

reunião ordinária do Conselho Fiscal da PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.,

sob a presidência do Conselheiro João Eduardo Jost Magalhães e com a

presença dos Conselheiros Cristiano Gadelha Vidal Campelo e Júlio César

Gonçalves Corrêa. A reunião foi secretariada pelo Gerente de Governança e

Conformidade interino da Companhia, Diego Diniz Freitas. Iniciada a reunião,

passou-se ao momento Sustentabilidade, quando o gerente de Sustentabilidade

Wellington Geraldo Oliveira Carvalho Júnior, abordou o tema “Prevenção ao

suicídio”. Para o momento Integridade, o Gerente de Governança e

Conformidade interino, Diego Diniz Freitas, apresentou o tema “Código de Ética”.

Em seguida, a atual Diretoria Executiva da Companhia (Presidente Danilo de

Siqueira Campos, Diretor Administrativo e Financeiro Flavio Tomiello e Diretor de

Biodiesel João Silveira D'angelis Filho) foi apresentada aos Conselheiros Fiscais.

Nesta oportunidade foi feito um breve resumo das experiências pregressas por

cada um dos membros da Diretoria Executiva e foi abordada a situação atual da

PBIO, bem como os desafios futuros da Companhia em busca de maior

rentabilidade e perenidade para seus negócios. Na segunda parte da reunião,

no segmento destinado às questões de ordem, foi confirmada para o dia

20/10/2023, às 09 horas, a próxima reunião ordinária do Colegiado. No segmento

destinado às Deliberações formais, os membros do Conselho Fiscal aprovaram

a atualização do Regimento Interno do Colegiado. Em seguida, o Colegiado

decidiu manter em pauta a redução de capital até que este tema seja deliberado

em reunião da Diretoria Executiva da Petrobras Biocombustível. Dando

continuidade à reunião, passou-se ao tópico destinado às Informações para

conhecimento, os membros do Conselho Fiscal registraram o recebimento dos

seguintes documentos: i) fluxo de caixa previsto x realizado; ii) relatório de

contratações da Companhia atualizado que foi apresentado ao Colegiado pelo

Gerente de Contratação da Companhia, Guilherme Alexandre Dias Silva Bastos;

-2-

iii) nota sobre o resultado do leilão de inservíveis realizado nas Usinas de

Biodiesel de Montes Claros e de Candeias; iv) relatório de apuração de Candeias

RAPC 1.28409 que foi encaminhado ao Colegiado pela Controladora; e v)

relatório de Governança e Conformidade – 2T23. Quanto a este último tema, o

Conselho solicitou que sejam fornecidas informações adicionais acerca das

denúncias reportadas no relatório. Passando à análise dos Documentos

estatutários, foram disponibilizados para apreciação dos Conselheiros Fiscais

os seguintes documentos: i) Ata de Assembleia Geral Extraordinária de

31/08/2023; ii) Ata do Conselho Fiscal: nº 127, de 25/08/2023; e iii) Atas de

Diretoria Executiva: nº 826, de 26/07/2023; nº 827, de 28/07/2023; nº 828, de

02/08/2023; nº 829, de 03/08/2023; nº 830, de 11/08/2023; nº 831, de

24/08/2023; e nº 832, de 05/09/2023, todas com os DIPs  e anexos referentes a

cada uma das pautas. Dando seguimento, passou-se para as Apresentações

previstas na agenda. O Gerente Setorial Deivis Aparecido de Araújo apresentou

ao Colegiado uma visão geral sobre as atividades de comercialização

desenvolvidas pela Companhia, cadeia do Biodiesel, histórico da Petrobras

Biocombustível e posicionamento comercial. Por fim, o Colegiado solicitou, para

a próxima reunião, apresentação, por parte do jurídico, das principais demandas

judiciais e administrativas envolvendo a PBIO. ---------- ENCERRAMENTO: Às

doze horas e cinquenta e cinco minutos, o Presidente do Conselho Fiscal deu

por encerrada a reunião, da qual se lavrou a presente Ata que, depois de lida e

aprovada, vai assinada pelos Conselheiros Fiscais e por mim, Gerente de

Governança e Conformidade interino da PETROBRAS BIOCOMBUSTÍVEL S.A.

João Eduardo Jost Magalhães

Presidente

Cristiano Gadelha Vidal Campelo

Conselheiro

Júlio César Gonçalves Corrêa
 Conselheiro

 Diego Diniz Freitas
Secretário